

Số: 22 /BC-UBND

Quảng Ngãi, ngày 11 tháng 02 năm 2019

TT CÔNG BÁO & TIN HỌC Q. NGÃI	
ĐẾN	Số:3.6.4.....
	Ngày: 11.02.19
	Chuyên:

BÁO CÁO

Tình hình trước, trong và sau Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 34/CT-TTg ngày 28/12/2018 về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm, Công văn số 12529/VPCP-TH ngày 26/12/2018 của Văn phòng Chính phủ về việc tổ chức trực và báo cáo tình hình trong dịp Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019, Công văn số 3401-CV/TU ngày 11/01/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ trước, trong và sau Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019, UBND tỉnh đã ban hành Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 11/01/2019 và nhiều văn bản chỉ đạo, đôn đốc các sở, ban ngành, các đơn vị trực thuộc, các huyện, thành phố, các doanh nghiệp hoạt động trên địa bàn tỉnh tổ chức các hoạt động phục vụ Nhân dân, người lao động đón Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019 đảm bảo vui tươi, lành mạnh, tiết kiệm, an toàn và ra sức thi đua hoàn thành tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội ngay từ đầu năm 2019.

UBND tỉnh báo cáo tình hình trước, trong và sau Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019 trên địa bàn tỉnh như sau:

I. Về tình hình chỉ đạo và triển khai công tác tổ chức Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019

Để chuẩn bị chu đáo việc tổ chức Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019, ngày 09/01/2019 UBND tỉnh đã tổ chức họp chỉ đạo, triển khai các nhiệm vụ đến tất cả các sở, ban ngành, địa phương trong toàn tỉnh; ban hành Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 11/01/2019 chỉ đạo các ngành, các cấp triển khai toàn diện các hoạt động trước, trong và sau Tết. Ngoài chỉ đạo chung, trên một số lĩnh vực, UBND tỉnh còn ban hành văn bản cụ thể hóa các nhiệm vụ cụ thể để các sở, ban ngành, UBND các huyện, thành phố triển khai thực hiện. Trên cơ sở chỉ đạo của UBND tỉnh, các sở, ban ngành, địa phương đã ban hành chỉ thị, kế hoạch và triển khai thực hiện nghiêm túc, đảm bảo các hoạt động phục vụ Nhân dân đón Tết diễn ra thuận lợi, an toàn.

II. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ phục vụ Tết Kỷ Hợi 2019

1. Về công tác tuyên truyền

UBND tỉnh chỉ đạo và các ngành, các cấp đã tập trung tuyên truyền các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Kỷ Hợi năm 2019, các ngày lễ kỷ niệm, sự

kiện chính trị trọng đại của tỉnh, của đất nước năm 2019. Tổ chức thông tin tuyên truyền về những thành tựu có ý nghĩa của đất nước, của tỉnh trên các lĩnh vực kinh tế, văn hóa, xã hội, an ninh, quốc phòng, đối ngoại trong năm 2019; tuyên truyền những nét đẹp văn hóa, những phong tục, tập quán tốt đẹp trong dịp Tết cổ truyền; phản ánh những hoạt động vui tươi lành mạnh trong dịp Tết; tuyên truyền công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh, bài trừ các hủ tục lạc hậu, mê tín dị đoan; tuyên truyền cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”. Các ấn phẩm báo chí in, các chương trình phát thanh - truyền hình, thông tin điện tử và bản tin, đặc san chú trọng về hình thức trình bày, nội dung phong phú, hấp dẫn, góp phần tạo đồng thuận xã hội, nhân lên những điều tốt đẹp trong cộng đồng và tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong dịp Tết đến Xuân về.

Chủ động rà soát, tăng cường triển khai các giải pháp đảm bảo an toàn thông tin cho các hệ thống thông tin, máy tính cá nhân của cơ quan, đơn vị và hệ thống thông tin của tỉnh (Hệ thống thư điện tử công vụ, Trung tâm dữ liệu tỉnh Quảng Ngãi, hệ thống Cổng thông tin điện tử, một cửa điện tử, liên thông phần mềm quản lý văn bản,...), đảm bảo vận hành thông suốt trong dịp lễ. Mạng bưu chính, viễn thông vận hành khai thác liên tục 24 giờ trong ngày; nghiêm túc chấp hành thời gian đóng, mở cửa giao dịch theo quy định; đảm bảo lưu lượng không để gây nghẽn mạng dịch vụ, đáp ứng nhu cầu thông tin liên lạc trong dịp Tết của Nhân dân.

Hoạt động xuất bản và phát hành của Báo Quảng Ngãi đảm bảo đúng kế hoạch, hoạt động tiếp và phát sóng của Đài Phát thanh-Truyền hình tỉnh ổn định. Các kế hoạch phát sóng phát thanh và truyền hình đặc biệt phục vụ Nhân dân vui Xuân, đón tết cổ truyền được thực hiện đầy đủ từ các khung giờ trong ngày (từ ngày 04/2/2019 đến hết ngày 07/02/2019). Đặc biệt, đêm 30 Tết, đã sản xuất và phát sóng chương trình Truyền hình đặc biệt đón chào Xuân Kỷ Hợi - 2019. Trong 04 ngày Tết, đã cập nhật kịp thời các thông tin thời sự, các hoạt động vui Xuân đón Tết cổ truyền, các sinh hoạt văn hóa, văn nghệ, thể thao ở các địa phương; công tác ra quân đánh bắt hải sản đầu năm ở Sa Huỳnh và các huyện Mộ Đức, Lý Sơn, Bình Sơn, thành phố Quảng Ngãi; công tác tuần tra, kiểm tra an toàn giao thông trên các tuyến quốc lộ, việc tổ chức vận chuyển hành khách ở ga Quảng Ngãi, các bến tàu xe,...

2. Về tình hình cung cầu hàng hóa

Tình hình lưu thông hàng hóa có tăng do nhu cầu mua sắm phục vụ Tết của Nhân dân, tuy nhiên nhìn chung vẫn ổn định, nguồn cung hàng hóa tương đối dồi dào, lưu thông được đảm bảo, thông suốt; các kênh phân phối đa dạng, không xảy ra tình trạng khan hiếm hàng hóa, đầu cơ, tích trữ, gây rối loạn thị trường. Thị trường giá cả Tết năm nay có biến động nhưng không lớn so với năm ngoái, giá cả thị trường các mặt hàng thiết yếu vẫn ổn định.

Thực hiện chỉ đạo của Bộ Công Thương và Tỉnh ủy, UBND tỉnh đã chỉ đạo bình ổn thị trường trong dịp Tết trên địa bàn tỉnh với yêu cầu là không để xảy ra tình trạng khan hàng, sốt giá. Đã yêu cầu các doanh nghiệp là nhà phân phối, doanh nghiệp có quy mô lớn trên địa bàn tỉnh dự trữ hàng hóa, đảm bảo về số lượng, chất lượng, sẵn sàng tham gia điều tiết, bán hàng bình ổn khi có hiện tượng khan hàng, sốt giá.

Song song với việc theo dõi, dự báo tình hình thị trường, cung cầu lưu thông hàng hóa, xây dựng kế hoạch thực hiện công tác bình ổn thị trường, Ban Chỉ đạo 389 tỉnh đã ban hành Kế hoạch về cao điểm công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả dịp trước, trong và sau Tết nhằm kiểm soát chặt nhóm các mặt hàng cấm, hàng hóa ảnh hưởng đến an ninh trật tự, an toàn xã hội, hàng tiêu dùng thiết yếu trong dịp Tết; tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, đấu tranh chống các hành vi buôn lậu, sản xuất, buôn bán hàng giả, gian lận thương mại, đã góp phần bình ổn thị trường.

3. Về vấn đề lương, thưởng của công nhân trong dịp Tết

Qua kiểm tra, phản ánh của các doanh nghiệp cho thấy, việc thực hiện trả lương, thưởng cho công nhân đảm bảo theo quy định và không có vấn đề nổi cộm, ngoại trừ việc công nhân của Công ty Chế biến lâm sản Việt Tiến (Khu công nghiệp Quảng Phú) có yêu cầu xử lý việc nợ tiền lương của chủ sử dụng lao động; tuy nhiên vụ việc đã được UBND tỉnh chỉ đạo xử lý trước Tết.

- Tiền lương bình quân năm 2018: *Trong các khu công nghiệp, Khu kinh tế:* Công ty TNHH MTV do Nhà nước nắm giữ 100% vốn điều lệ 7.427.000 đồng/người/tháng; doanh nghiệp có cổ phần vốn góp chi phối của nhà nước 10.615.000 đồng/người/tháng; doanh nghiệp dân doanh 6.272.000 đồng/người/tháng; doanh nghiệp FDI 5.523.000 đồng/người/tháng. *Ngoài các khu công nghiệp, Khu kinh tế:* Công ty TNHH MTV do Nhà nước nắm giữ 100% vốn điều lệ 10.258.000 đồng/người/tháng; doanh nghiệp có cổ phần vốn góp chi phối của Nhà nước 6.000.000 đồng/người/tháng; doanh nghiệp dân doanh 6.829.000 đồng/người/tháng.

- Mức thưởng Tết bình quân của doanh nghiệp có kế hoạch thưởng: *Trong các khu công nghiệp, Khu kinh tế:* Công ty TNHH MTV do Nhà nước nắm giữ 100% vốn điều lệ 7.774.000 đồng/người; doanh nghiệp có cổ phần vốn góp chi phối của Nhà nước 6.405.000 đồng/người; doanh nghiệp dân doanh 8.783.000 đồng/người; doanh nghiệp FDI 4.510.000 đồng/người. *Ngoài khu công nghiệp, khu kinh tế:* Công ty TNHH MTV do Nhà nước nắm giữ 100% vốn điều lệ 7.493.000 đồng/người; doanh nghiệp có cổ phần vốn góp chi phối của nhà nước 2.363.000 đồng/người; doanh nghiệp dân doanh 6.605.000 đồng/người.

Mức thưởng Tết cao nhất của doanh nghiệp có kế hoạch thưởng: Công ty TNHH MTV do Nhà nước nắm giữ 100% vốn điều lệ là 23.520.000

đồng/người; doanh nghiệp có cổ phần vốn góp chi phối của Nhà nước là 53.000.000 đồng/người; doanh nghiệp dân doanh 120.000.000 đồng/người; doanh nghiệp FDI 550.000.000 đồng/người.

Mức thưởng Tết thấp nhất của doanh nghiệp có kế hoạch thưởng: Công ty TNHH MTV do Nhà nước nắm giữ 100% vốn điều lệ 2.000.000 đồng/người; doanh nghiệp có cổ phần vốn góp chi phối của nhà nước 200.000 đồng/người; doanh nghiệp dân doanh 500.000 đồng/người; doanh nghiệp FDI 500.000 đồng/người.

4. Về chăm lo Tết cho Nhân dân

Đây là nhiệm vụ ưu tiên được các ngành, các cấp chủ động, tích cực thực hiện. Theo đó, tập trung thực hiện nhiệm vụ chăm lo tết cho đối tượng Người có công với cách mạng trước, trong và sau Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019; tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà cho người có công với cách mạng, người hưởng chế độ hưu trí, mất sức lao động, các cơ quan, đơn vị và Lễ viếng Nghĩa trang Liệt sĩ trong dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019; người nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số, vùng sâu, vùng xa,...

Chuyển tiền quà tặng của Chủ tịch nước, của tỉnh cho 62.039 người có công với cách mạng, với tổng số tiền 12.691.000.000 đồng. Tổng số đối tượng được nhận tiền quà tặng của tỉnh là 80.546 người, với tổng số tiền 22.757.200.000 đồng, trong đó: Quà tặng cho đối tượng người có công và thân nhân, mức 300.000 đồng/suất là 66.480 suất, số tiền 19.944.000.000 đồng; quà tặng cho đối tượng hưu trí, mất sức lao động do ngành Bảo hiểm xã hội quản lý, mức 200.000 đồng/suất là 14.066 suất, số tiền 2.813.200.000 đồng.

Lãnh đạo tỉnh thăm, tặng quà cho gia đình có công với cách mạng và hộ nghèo. Tổ chức kiểm tra, nắm tình hình cấp phát tiền quà tặng cho người có công tại các địa phương; kịp thời chi trả các khoản trợ cấp ưu đãi thường xuyên hàng tháng cho khoảng 46.728 người với tổng số tiền là 74.938.395.000 đồng.

Thực hiện chỉnh trang Nghĩa trang Liệt sĩ tỉnh. Lãnh đạo tỉnh viếng Liệt sĩ tại Nghĩa trang liệt sĩ tỉnh nhân dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi - 2019. Chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức vui Xuân, đón Tết cổ truyền dân tộc cho người có công đang nuôi dưỡng tại Trung tâm Điều dưỡng Người có công tỉnh và Trung tâm Công tác xã hội tỉnh.

Về chăm lo Tết cho các đối tượng bảo trợ xã hội: cấp 928 tấn gạo cứu đói cho nhân dân để hỗ trợ cho 20.086 hộ với 61.886 khẩu; mức trợ cấp 15kg/khẩu trước ngày 30/01/2019 (trước ngày 25 tháng Chạp năm Mậu Tuất). Tổ chức thăm, chúc thọ, mừng thọ cho 20.469 cụ người cao tuổi, với tổng kinh phí hơn 12,2 tỷ đồng. Hỗ trợ kinh phí cho 100% hộ nghèo trong dịp Tết từ Quỹ vì người nghèo tỉnh, từ nguồn hỗ trợ của các tổ chức xã hội, doanh nghiệp.... Tổng số hộ nghèo được hỗ trợ là 33.381 hộ, mỗi hộ 500.000 đồng tiền mặt với tổng kinh phí hơn 16,69 tỷ đồng. Hỗ trợ 1.594 suất quà Tết cho

trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, với tổng kinh phí trên 800 triệu đồng,...

Ngoài ra, UBND tỉnh đã phân bổ hơn 9,238 tỷ đồng cho các huyện để thực hiện cấp không thu tiền một số mặt hàng thiết yếu (Nước mắm; dầu ăn thực vật; bột ngọt; muối I-ốt) cho 51.321 hộ/194.369 khẩu đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn các huyện miền núi và các xã miền núi thuộc các huyện đồng bằng, với mỗi hộ được hỗ trợ tối đa là 180.000 đồng.

Cũng trong dịp này, UBND tỉnh hỗ trợ gạo đỏ lửa (15 kg/khẩu/tháng, thời gian hỗ trợ 01 tháng) cho 20.086 hộ nghèo, với 61.886 khẩu thuộc diện bảo trợ xã hội ở các huyện đồng bằng và tất cả hộ nghèo ở các huyện miền núi, hải đảo.

Ngành Y tế đảm bảo công tác khám chữa bệnh, tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh, đảm bảo an toàn thực phẩm. Đối với các bệnh nhân điều trị tại các cơ sở y tế của tỉnh, được tỉnh hỗ trợ tiền ăn 40.000 đồng/người/ngày, trong thời gian 04 ngày từ ngày 04-07/02/2019 (tức từ ngày 30 tháng Chạp năm Mậu Tuất đến ngày mùng 3 tháng Giêng năm Kỷ Hợi).

5. Về đảm bảo giao thông đi lại

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở Giao thông vận tải đã ban hành kế hoạch và chỉ đạo đơn vị trong ngành có kế hoạch cụ thể triển khai thực hiện công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông và tổ chức vận tải phục vụ hành khách dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi và Lễ hội xuân năm 2019. Tổng kiểm tra tình trạng kỹ thuật của phương tiện; thực hiện nghiêm việc kê khai, niêm yết giá cước và tổ chức bán vé theo quy định; bố trí phương tiện dự phòng, bố trí đủ lái xe có giấy phép lái xe phù hợp và nhân viên phục vụ trên các tuyến vận tải; duy tu, sửa chữa đường bộ; kiểm tra, rà soát hệ thống báo hiệu đường bộ để bổ sung cho phù hợp; hoàn thành việc sửa chữa, khắc phục các điểm sạt lở trong đợt mưa lũ để nhân dân đi lại được an toàn; có phương án tổ chức giao thông hợp lý trên các tuyến quốc lộ, đường tỉnh thuộc trách nhiệm quản lý. Thường xuyên kiểm tra, giám sát, kịp thời xử lý các tình huống phát sinh trong công tác tổ chức vận tải và đảm bảo trật tự, an toàn giao thông.

Chuẩn bị đầy đủ phương tiện, cơ sở vật chất vận chuyển khách tại các đơn vị vận tải, bến xe, bến cảng. Theo đó, có 621 xe, với tổng trọng tải 16.295 chỗ; 601 xe taxi với tổng trọng tải 3.408 chỗ, 74 xe buýt với trọng tải 3.415 chỗ. Đường thủy có 27 tàu, trong đó tuyến Sa Kỳ - Lý Sơn có 11 tàu hoạt động, tổng trọng tải hơn 1.600 chỗ; tuyến đảo Lớn - đảo Bé có 16 phương tiện với 1.486 chỗ. Qua thống kê cho thấy, trong dịp Tết lượng xe thông qua bến là 539 lượt xe (trong đó: tuyến Quảng Ngãi - Thành phố Hồ Chí Minh đạt 253 lượt xe, chiếm 47%); hành khách thông qua bến 12.644 lượt người (trong đó: tuyến Quảng Ngãi - Thành phố Hồ Chí Minh đạt 7.346 lượt người, chiếm 58,1%), tăng 13,2% so với cùng kỳ năm 2018. Khối lượng hàng hoá vận

chuyến đạt 63.162 tấn. Vận tải khách công cộng bằng xe buýt: Số chuyến khai thác là 1.087 chuyến xe (tăng 21%), lượt hành khách là 27.314 (tăng 24%) so với cùng kỳ năm 2018. Vận tải đường thủy tuyến Sa Kỳ-Lý Sơn, đảo Lớn - đảo Bé: Lượng tàu thông qua bến cảng 107 lượt tàu (cả đi và về), số lượng hành khách thông qua cảng 5.457 hành khách, khối lượng hàng hóa thông qua cảng đạt 48 tấn.

6. Về các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao và du lịch

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND các huyện, thành phố chuẩn bị và tổ chức nhiều hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao và du lịch. Nổi bật có các hoạt động: tổ chức chương trình nghệ thuật mừng Đảng - mừng Xuân tại các huyện, thành phố, Chương trình nghệ thuật đón giao thừa, tổ chức chương trình văn nghệ nhân dịp Tết Nguyên tiêu. Tổ chức các hoạt động trưng bày, triển lãm chuyên đề “Di sản tàu cổ đắm trên vùng biển Quảng Ngãi”, Hội báo Xuân Kỷ Hợi 2019, triển lãm sách về Đảng, Bác Hồ, chỉnh trang các phòng trưng bày, nhà lưu niệm, các di tích phục vụ khách tham quan. Tổ chức các đợt chiếu phim tại các huyện miền núi và hải đảo thời gian trước, trong và sau Tết Nguyên đán; tổ chức Giải cờ tướng mừng Đảng - mừng Xuân Kỷ Hợi 2019 từ ngày 13-15/02/2019.

Đặc biệt, tại huyện Bình Sơn và thành phố Quảng Ngãi, sau chương trình nghệ thuật Đêm hội đón giao thừa đã tổ chức bắn pháo hoa phục vụ Nhân dân.

Thực hiện trang trí, đảm bảo vệ sinh môi trường, xử lý rác thải, nhất là tại thành phố Quảng Ngãi đã trang trí, làm nổi bật 14 tuyến phố ánh sáng; trang trí 09 vòng xoay giao thông; lắp 05 công chào điện tử (Led); 05 màn hình Led, 13 công chào sắt; treo Pano và băng rôn tại các tuyến đường; tổ chức Hội chợ Hoa Xuân Kỷ Hợi - 2019; trang trí tại vườn hoa Ba Tư, với chủ đề “Thành phố Quảng Ngãi Khát vọng mới - Thành công mới” và các điểm nhấn khác trên địa bàn thành phố.

Hoạt động du lịch tập trung quảng bá và phục vụ khách; hướng dẫn cơ sở lưu trú, đơn vị kinh doanh du lịch tăng cường các hoạt động đón Xuân. Trong dịp Tết, đã đón tiếp khoảng 43.500 lượt khách đến tham quan, tăng 13% so với cùng kỳ năm trước (trong đó khách quốc tế là 154 lượt, tăng 16% so với cùng kỳ năm trước); tổng doanh thu 12 tỷ đồng, tăng 2,5 lần so với cùng kỳ năm trước). Các điểm du lịch thu hút đông đảo lượng khách như: Khu chứng tích Sơn Mỹ, Bảo tàng Khởi nghĩa Ba Tư, Khu du lịch Thác Trắng, Khu lưu niệm Thủ tướng Phạm Văn Đồng, Bảo tàng tỉnh; các Khu du lịch Sa Huỳnh, Mỹ Khê, suối nước nóng Nghĩa Thuận; huyện đảo Lý Sơn.

7. Về tình hình sản xuất, kinh doanh

Một số doanh nghiệp như: Nhà máy lọc dầu Dung Quất, cảng dầu khí (PTSC), cảng tổng hợp Gemadept và các đơn vị sản xuất, dịch vụ... vẫn bố trí công nhân, người lao động làm việc trong những ngày Tết. Hoạt động xuất, nhập

khẩu vẫn diễn ra bình thường, trong đó có 02 lượt tàu xuất cảnh với 42 thuyền viên và 03 lượt tàu nhập cảnh với 67 thuyền viên.

Ngay từ đầu năm đã tổ chức 05 phiên giao dịch việc làm tại thành phố Quảng Ngãi và các huyện: Trà Bồng - Tây Trà, Bình Sơn, Sơn Hà - Sơn Tây, Ba Tơ và Khu Công nghiệp VSIP Quảng Ngãi, Khu kinh tế Dung Quất. Ngoài ra, Sở Lao động-Thương binh và Xã hội còn phối hợp với Công ty TNHH VSIP Quảng Ngãi tổ chức 01 phiên giao dịch việc làm riêng cho các doanh nghiệp, nhà đầu tư tại Khu Công nghiệp, Đô thị và Dịch vụ VSIP Quảng Ngãi; phối hợp với Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi thông báo cho các địa phương trong tỉnh về nhu cầu tuyển dụng 11.000 lao động của các doanh nghiệp, trong đó Công ty Thép Hòa phát Dung Quất tuyển dụng hơn 3.000 lao động.

Ngày 07/02 (tức mùng 3 Tết Nguyên đán Kỷ Hợi), tại cửa biển Sa Huỳnh, xã Phổ Thạnh, huyện Đức Phổ và nhiều địa phương ven biển đã tổ chức Lễ hội ra quân nghề cá đầu năm Kỷ Hợi 2019 nhằm cầu mong một năm mưa thuận, gió hòa, ngư dân vươn khơi bám biển thuận lợi, đánh bắt được nhiều tôm cá. Trong dịp Tết có 161 tàu với 1.121 ngư dân vẫn hành nghề trên biển.

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 159/UBND-NNTN ngày 11/01/2019, các ngành, địa phương, đơn vị trong tỉnh tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Kỷ Hợi năm 2019. Ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn triển khai công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; chỉ đạo chủ rừng phòng hộ, các tổ chức, đơn vị trồng rừng xây dựng kế hoạch trồng cây, trồng rừng gắn với triển khai thực hiện các chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2019 theo Chương trình mục tiêu Phát triển lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2016 - 2020; tổ chức tốt công tác trồng rừng thay thế, chăm sóc rừng, quản lý bảo vệ, phòng cháy chữa cháy rừng mùa hanh khô và chống chặt phá rừng trái pháp luật,...

8. Công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

Thực hiện chỉ đạo của Trung ương, UBND tỉnh chỉ đạo các ngành, các cấp thực hiện nghiêm túc việc sử dụng tài sản công, tặng quà và nhận quà theo quy định; các địa phương không chúc Tết cấp trên, nghiêm cấm việc sử dụng ngân sách, phương tiện, tài sản công vào mục đích cá nhân trong dịp Tết, lễ hội,...

9. Vấn đề đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn giao thông

UBND tỉnh đã chỉ lực lượng chức năng tổ chức phân luồng, hướng dẫn, điều tiết giao thông hợp lý; tăng cường tuần tra, kiểm soát và xử phạt nghiêm minh những hành vi vi phạm pháp luật về trật tự an toàn giao thông, kiên quyết tạm giữ phương tiện vi phạm theo quy định; tập trung chỉ đạo quyết liệt nhằm khắc phục tình trạng ùn tắc giao thông và hạn chế thấp nhất tai nạn giao thông.

Đẩy mạnh các biện pháp phòng chống tội phạm, giữ vững an ninh trật tự, an toàn xã hội. Mở đợt tấn công trấn áp tội phạm, đặc biệt là tội phạm có tổ chức, tội phạm lừa đảo, tội phạm cướp giết, trộm cắp, đánh bạc, hoạt động “tín dụng đen”, đòi nợ thuê, vận chuyển ma túy, buôn lậu, hàng giả, hàng cấm, vi phạm quy định về an toàn thực phẩm, mua bán, tàng trữ pháo và các đối tượng chống phá Đảng, Nhà nước trên không gian mạng; trộm cắp tài sản công dân, triệt phá các băng, ổ nhóm, các tệ nạn xã hội như nghiện hút ma túy, mại dâm, cờ bạc. Tổ chức tốt công tác trực ban, trực chỉ huy để xử lý các diễn biến bất thường xảy ra, bảo đảm giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và cuộc sống bình yên cho người dân.... Từ ngày 02/02/2019 đến 10/02/2019 đã điều tra, khám phá 14/19 vụ vi phạm pháp luật về trật tự xã hội, bắt và xử lý 14 đối tượng.

Triển khai đồng bộ, có hiệu quả công tác nắm tình hình, có biện pháp đề phòng các diễn biến bất lợi liên quan đến chủ quyền, quốc phòng, an ninh quốc gia, chống buôn lậu trên biển, trên bộ; quan hệ đối ngoại và bảo hộ công dân để kịp thời xử lý hoặc báo cáo cấp có thẩm quyền xử lý theo quy định. Chỉ đạo các lực lượng thường xuyên tuần tra canh gác, bảo vệ các mục tiêu, công trình quan trọng 24/24 giờ.

Tình hình đốt pháo nổ vẫn xảy ra ở nhiều nơi, theo đó phát hiện 23 vụ với 35 đối tượng đốt pháo trái phép (tăng 7 vụ, 20 đối tượng so với năm trước); có 16 trường hợp bị tai nạn do pháo nổ.

Từ ngày 02/02/2019 đến ngày 10/02/2019, toàn tỉnh xảy ra 15 vụ tai nạn giao thông đường bộ, làm chết 04 người, bị thương 19 người. So với cùng kỳ tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018 tăng 03 vụ (tăng 25%), giảm 01 người chết (giảm 20%), tăng 07 người bị thương (tăng 58,3%). Tai nạn giao thông đường sắt và đường thủy không xảy ra; 03 vụ đuối nước làm chết 03 người.

Có khoảng 150 khiếu nại về quê trong dịp Tết cổ truyền; khoảng 520 lao động người nước ngoài (quốc tịch Trung Quốc, Ấn Độ, Mỹ, Hàn Quốc...), trong đó có khoảng 420 người nước ngoài mang quốc tịch Trung Quốc đang làm việc cho các nhà thầu thi công công trình Nhà máy thép Hòa Phát ở lại Quảng Ngãi trong dịp Tết.

III. Nhiệm vụ trong thời gian đến

Các sở, ban ngành, đơn vị trực thuộc UBND tỉnh và UBND các huyện, thành phố tập trung tổ chức thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm theo chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, UBND tỉnh bảo đảm hiệu quả và đáp ứng yêu cầu về thời gian:

1. Tiếp tục thực hiện Chương trình công tác quý I/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, UBND tỉnh.

2. Xây dựng, hoàn chỉnh các Nghị quyết để trình HĐND tỉnh xem xét, thông qua tại kỳ họp thứ 13, theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 329/UBND-TH ngày 18/01/2019.

3. Tập trung chỉ đạo sản xuất vụ Đông Xuân 2018-2019 nhằm đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch đề ra, chú trọng công tác tưới và chống hạn cho cây trồng, tăng cường kiểm soát, phòng chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm, thủy sản, dịch tả lợn Châu Phi; thực hiện có hiệu quả công tác trồng cây, bảo vệ và phòng cháy, chữa cháy rừng.

4. Tăng cường thanh tra, kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm, thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ rừng.

5. Tập trung tháo gỡ khó khăn, tạo môi trường thuận lợi nhất cho phát triển sản xuất, kinh doanh, đầu tư của doanh nghiệp. Hỗ trợ các nhà đầu tư sớm triển khai các dự án. Triển khai ngay kế hoạch đầu tư công năm 2019, đảm bảo tiến độ đầu tư, giải ngân. Triển khai có hiệu quả các giải pháp thu, chi ngân sách nhà nước.

6. Chú trọng đào tạo nghề, giải quyết việc làm, kịp thời cung ứng cho các doanh nghiệp có nhu cầu.

7. Giải quyết, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, sớm bàn giao mặt bằng để thực hiện các dự án: Nâng cấp, mở rộng Nhà máy lọc dầu Dung Quất, Khu đô thị - Công nghiệp Dung Quất, Khu Công nghiệp - Đô thị - Dịch vụ VSIP,...Rà soát, kiên quyết thu hồi các dự án không thực hiện theo cam kết.

8. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án Nâng cấp, mở rộng Quốc lộ 1A; đường tránh lũ cứu nạn, cứu hộ các huyện vùng Tây Quảng Ngãi, cầu cửa Đại, cảng Bến Đình, công trình Đập dâng hạ lưu sông Trà Khúc; Kè chắn cát cảng Dung Quất (giai đoạn 2), các tuyến đê huyện Bình Sơn,... Hoàn thiện các thủ tục đầu tư các công trình trọng điểm của tỉnh, nhất là đường ven biển Dung Quất - Sa Huỳnh (giai đoạn 2a), đường nối cầu Thạch Bích đến Tịnh Phong.

9. Triển khai các thủ tục và sớm đầu tư, sửa chữa, nâng cấp cơ sở vật chất trường lớp học, bệnh viện. Thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh ở người.

10. Chuẩn bị tốt các hoạt động kỷ niệm 30 năm ngày tái lập tỉnh Quảng Ngãi, gắn với hội nghị xúc tiến kêu gọi đầu tư vào tỉnh.

11. Chuẩn bị tốt công tác giao quân đầu năm 2019 vào ngày 20/02/2019, đảm bảo 100% chỉ tiêu được giao.

12. Tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ máy, đơn vị sự nghiệp công theo kế hoạch. Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh; giải quyết nhanh chóng, kịp thời các thủ tục hành chính cho tổ chức và người dân.

13. Tập trung giải quyết các vấn đề nổi cộm, nhân dân quan tâm, nhất là xử lý rác thải, ô nhiễm môi trường tại các địa phương. Triển khai khắc phục những tồn tại hạn chế trong công tác chuẩn bị, phục vụ Tết; tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về trật tự an toàn giao thông, cờ bạc, đốt pháo và các hành vi vi phạm pháp luật khác. Thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng, quân sự, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

Tóm lại: Tình hình trước, trong và sau Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019 của tỉnh diễn ra an toàn, không khí vui Xuân đón Tết của Nhân dân phấn khởi, vui tươi, thể hiện đời sống của Nhân dân tiếp tục được nâng lên. Thời tiết thuận lợi cho việc du xuân, đón Tết của Nhân dân. Hàng hóa phục vụ nhu cầu mua sắm của Nhân dân phong phú, chất lượng bảo đảm, giá cả được bình ổn, ít biến động. Công tác chăm lo cho người có công cách mạng, hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số ở vùng sâu, vùng xa, người nghèo và đối tượng gặp khó khăn được chú trọng và triển khai thực hiện đầy đủ, góp phần để Nhân dân trong tỉnh cùng đón Tết trong không khí vui vẻ, đầm ấm. Giao thông vận tải được đảm bảo, đáp ứng nhu cầu đi lại của Nhân dân. Công tác kiểm tra, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống dịch bệnh và khám chữa bệnh cho Nhân dân được chuẩn bị chu đáo và thực hiện kịp thời. Tình hình sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp được duy trì; điện, nước sạch phục vụ sinh hoạt cho Nhân dân trước, trong và sau Tết được cung cấp ổn định, liên tục; công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí được quán triệt và thực hiện nghiêm túc; nhiều hoạt động văn hóa, văn nghệ được tổ chức sôi nổi, rộng khắp; quốc phòng, an ninh được giữ vững; tạo khí thế sôi nổi để các ngành, các cấp ra sức thi đua thực hiện thắng lợi và vượt các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh ngay từ những ngày đầu năm mới 2019./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ (báo cáo);
- Vụ III, Văn phòng TW Đảng tại Đà Nẵng (báo cáo);
- Bộ Tư lệnh và VP Bộ Tư lệnh Quân khu V (báo cáo);
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- UBMTTQ Việt Nam tỉnh;
- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy;
- Các cơ quan TW đóng trên địa bàn tỉnh;
- Các sở, ban ngành tỉnh;
- Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
- Các đơn vị trực thuộc UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- VPUB: CVP, PCVP, các phòng, ban, CBTH;
- Lưu: VT, P.TH (TMS16).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Trần Ngọc Căng